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Оглашен 30 сентября 2020 года. 

 

 

Премьер-Министру  

Республики Казахстан 

Мамину А.У.  

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Аскар Узакпаевич!  

 

 

В средствах массовой информации сообщается о резком росте 

зараженных коронавирусом в Испании, Франции, Италии, Англии, где 

число инфицированных в последние дни возвратилось на уровень первой 

волны. Отмечается значительный рост заболевших в США, Индии, 

Бразилии. В Израиле объявлен повторный жесткий карантин по всей стране.  

 В Казахстане, после вспышки коронавирусной инфекции в июне 

месяце, принятыми Правительством мерами, удалось снизить число 

заразившихся коронавирусом. При этом на фоне повышения 

заболеваемости в мире Казахстан открывает воздушные сообщения со 

странами, из которых могут прибывать пассажиры с коронавирусной 

инфекцией, что, в свою очередь, вызывает повышенные риски 

инфицирования наших граждан. 

На заседании Совета безопасности Елбасы отметил, что в Казахстане 

нужно подготовить ресурсы к возможной новой волне коронавируса. Он 

особо подчеркнул, что страна должна быть готова к худшему сценарию 

развития эпидемии. 

 Во всем мире предпринимаются усилия по локализации 

распространения этой болезни и разработке лекарственных препаратов. В 

настоящий момент разработкой вакцины от коронавируса COVID-19 

занимаются многие страны. На сегодняшний день есть не только 

разработанные вакцины, но и начались клинические испытания. К 

примеру, в Российской Федерации производятся и используются в лечении 
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препарат прямого действия на вирус, который уже поступил в аптеки, 

отпускается по рецептам и применяется в амбулаторном лечении больных. 

В Казахстане также разрабатывается вакцина от коронавируса, 

нашими учеными выбрано пять вакцин-кандидатов, над которыми ведется 

активная работа. 

Для казахстанцев неважно, где и кто придумает вакцину, важно, 

чтобы иммунизация нашего населения достигла необходимого безопасного 

уровня в кратчайшие сроки.  

Из-за массированной информации по состоянию COVID-19 в стране 

и в мире у населения сложилась тревожная ситуация ожидания очередной 

волны коронавирусной инфекции. 

В этой связи просим Вас проинформировать, какова готовность в 

стране по обеспеченности ПЦР-лабораториями, койко-местами, 

медицинскими препаратами и соответствующим оборудованием, в том 

числе компьютерными томографами, цифровыми рентген аппаратами, 

концентратами, квалифицированным медицинским персоналом. А также на 

какой стадии находятся ранее достигнутые межправительственные 

договоренности с Российской Федерацией и другими государствами о 

поставке в Казахстан вакцин, медицинских препаратов и оборудования. 

 Ответ просим предоставить в установленном законодательством 

порядке.  

 

С уважением, депутаты  

избранные от Ассамблеи  

народа Казахстана 

Н. Жумадильдаева  

С. Абдрахманов 

В. Божко 

 Р. Ким 
 Н. Микаелян 
 А. Мурадов 

 Ш. Нурумов 

 Ю. Тимощенко 

 Ш. Хахазов 

 

 

 

 

 

Исп: А.Юсупова 
746106 

yusupova@parlam.kz  

 

mailto:yusupova@parlam.kz

